plus absurde ne saurait se concevoir. *Deus pati non potest*, Dieu ne saurait pâtir.

possumus : nous pouvons (présent de *possum*). *quicquid in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus*, tout ce qui n'est infini qu'en son genre, nous pouvons en nier une infinité d'attributs. *et quoniam ea nobis præ cæteris grata sunt quæ facile imaginari possumus*, et puisque nous sommes plus agréables que les autres les choses que nous pouvons imaginer facilement. *patet etiam hæc propositio ex hoc quod nos possumus ens cogitans infinitum concipere*, cette proposition est également évidente de ce que nous pouvons concevoir un être pensant infini. *atque ex his præstantiam unius mentis præ aliis cognoscere possumus*, et <c'est> de là <que> nous pouvons connaître la supériorité d'un esprit par rapport aux autres. *nam aliud est quod hic apprime notari vellem nempe quod nos nihil ex mentis decreto agere possumus nisi ejus recordemur*, car il est une autre chose que je voudrais <voir> signalée particulièrement ici à savoir que nous ne pouvons rien faire à partir du décret de l'esprit si nous ne nous en souvenons pas. ¶ nous pourrions (présent à valeur de conditionnel). *et quia hæc acquiescentia magis magisque fovetur et corroboratur laudibus et contra vituperio magis magisque turbatur, ideo gloria maxime ducimur et vitam cum probro vix ferre possumus*, et c'est parce que cette confiance est de plus en plus encouragée et fortifiée par des compliments et au contraire de plus en plus bouleversée par le blâme que nous sommes conduits au plus haut degré par la gloire et que nous ne pourrions guère supporter une vie d'opprobre [*acquiescentia <in se ipso>*]. *nam eadem via qua supra procedendo facile possumus ostendere amorem esse junctum pænitiæ, dedignationi, pudori etc.*, car en procédant par la même voie que plus haut, nous pourrions facilement montrer que l'amour existe joint au repentir, au dédain, à la honte etc.

possunt : peuvent (présent de *possum*). *quæ nihil commune cum se invicem habent, etiam per se invicem intelligi non possunt*, les choses qui n'ont rien de commun entre elles ne peuvent pas non plus se comprendre entre elles. *quia nihil ante creationem præter Deum assignare possunt propter quod Deus ageret*, parce qu'ils ne peuvent rien assigner avant la création mis à part Dieu à cause de quoi Dieu eût agi. *atque adeo omnia argumenta quæ contra nos ex similibus notionibus petuntur, facile propulsari possunt*, et par suite tous les arguments que l'on va chercher contre nous à partir de notions semblables peuvent facilement être repoussés. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut*